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Övriga recensioner 2 6 3

red o gö re lse  fö r vad de g jo rd e  och  varfö r de g jo r ­
de det.

Gunnar Hansson

Saga-M arianne N o rlé n  och T e u t W allner. Att da­
tera manuskript. En undersökning av olika date- 
ringsmetoder samt resultatredovisning av ett date- 
ringsexperiment utfört med hjälp av en systematiserad 
metod för utvärdering av signifikanta handstils­
var iabler, demonstrerad pä Birger Sjöbergs efter­
lämnade manuskript. A lm qvist &  W iksell, Sthlm  

1 9 7 3 ·

I m in uppsats » A rv e t  från B irg e r  S jö b erg»  i fö re ­
liggande årgång av Sam laren redovisar jag  ett på­
b ö rja t fö rsö k  att sortera  den stora sam lingen av 
B irg e r  S jögerg-m an u skrip t som  förvaras i G ö te ­
borgs U  B  — c:a 1 3 0 0 0  m anusblad, delvis i ett 
tillstånd av egen dom lig  förvirring. S jä lv fa lle t spe­
lar k ron ologin  inom  sam ligen en stor roll; B irg er  
S jö b e rg  daterade sällan sina opus. M anuskripten 
e fte r  turnéåret 19 2 3  kan m an vanligen placera 
någorlunda h jälpligt m ed ledning av papperssorter 
och stavning. (Skald en  b ö rjad e  på allvar övergå  till 
nystavning som m aren 19 2 6 .)  M anus från tidigare 
år är därem ot o fta  vanskliga att kron ologisk t b e­
stäm m a, och ö ver huvud skulle en system atisk 
u ndersökning av B irg e r  S jö b erg s p iktu r vara  syn­
nerligen  önskvärd .

M in  bok  om  skalden, Lilla Paris’ undergång 
( i9 6 0 ) , var icke av den art att daterin gsproblem en 
stod i centrum ; em ellertid  har jag  icke kunnat 
undgå att gö ra  v issa iakttagelser av förändringar i 
skaldens piktur. J a g  redovisade dem  i en bilaga, 
där jag  sam tidigt beton ade det önskvärda i att »en 
driven  h an dsk riftsexpert beredd es tillfälle att från 
sina u tgån gspunkter gö ra  en undersökning» (s. 
388).

E fter  m ånga år har den na önskan gått i u p p fy l­
lelse tack vare  ett intressant sam arbete m ellan lit­
teraturh istorikern  Saga-M arianne N o rlén  och 
hand skriftsexperten  T e u t W allner. D eras arbete, 
u tg ivet i A c ta  U n iversitatis  Stockholm ien sis, bår 
huvudtiteln  Att datera manuskript.

L ek to r N o rlé n  har stått fö r  initiativet. T illsam ­
m ans m ed T e u t W allner o ch  tre andra hand- 
sk riftsforskare  har hon inlett e tt experim en t. U r 
B irg e r  S jö b ergs väld iga m anuskriptsam lingar fram ­
letade hon ett par hundra blad, som  var daterade 
e lle r  som  m ed relativ  säkerh et lät sig  dateras. 
B lan d  dessa u tvalde hon ett fem tiotal, rep rese n ­
teran de sam tliga k alen derår fr. o. m. 19 0 0  t. o. m. 
19 2 8  (ett m ö jligen  också från början  av 19 2 9 ), 
alltså va rje  år i skaldens liv  från och  m ed hans ti­
diga ungdom ; han var född 18 8 5 . N å g ra  år är 
företrädd a av fle ra  blad. D en n a  sam m anhängande 
daterade serie — kallad »M allen »  — överläm nade

hon till skriftexpertern a, v ilk a  sam tidigt fick  
m ottaga en annan svit av m anus från skilda tid­
punkter: ett tjugotal odaterade prov, v ilkas 
exakta e ller ungefärliga datum  en dast hon s jä lv  
kände till. U pp giften  i den na fö rsta  om gån g av 
fö rsö k et var att datera pro ven  gen om  jäm fö re lser 
m ed m allen. N ågo n  arbetsm etod b eh ö vd e denna 
gång icke redovisas. R esu ltatet b lev  fö r  den bäste 
18  träffar av 20  m öjliga, fö r de ö vriga 1 1  (två m ed 
sam m a antal) och  9. A lltså  e tt  gan ska gynnsam t 
inledande försök.

I nästa om gång arbetade T e u t W allner ensam  
som  han dstilsexpert och redovisade i en serie p ro ­
tokoll sin arbetsm etod: han hade sam m anställt ett 
antal bokstavstecken, b okstavskom binationer och 
kortare ord, som  återfanns i sam tliga num m er av 
m allen och i sam tliga exp erim en tp rov — dock m ed 
skiftningar i u tform n in gen; W allner kallar dem  
»handstilsvariabler». M allen är i den na om gång 
utökad till att om fatta ett sjuttital num m er, några 
m ed två blad.

M ed  stöd av 22  variab ler jäm fö r W allner exp e­
rim entproven  m ed bladen i m allen, sökande iden ­
titet e ller nästan identitet fö r  resp. variabel. H an 
hittar en sm idig m etod att relativt snabbt kunna 
begränsa jäm förelsen  till några få tänkbara texter i 
m allen fö r  varje  experim en tn um m er. R esu ltatet 
blir att han efter noggrant redovisad p ro to k o llfö - 
ring kan utpeka den text i m allen som  exp eri­
m en tprovet kom m er närm ast; stundom  angives ett 
andrahandsalternativ.

D en  sam lade redovisningen är i boken jäm förd  
m ed lek tor N o rlén s  nyckel (hon kom m en terar 
p ro v  e fter p rov i ett särskilt avsnitt), m ed resultat 
att 18  av 20  visar sig ligga m ycket nära de rätta 
dateringarna. A tt ett par m issar fö rek om m er är 
närm ast ägnat att ö k a  tillförlitligheten ; B irg e r  
S jö b ergs piktur skiftar o fta  på ett nyckfu llt sätt, 
och fu llträffar på alla pun kter skulle inte te sig 
riktigt övertygande.

T eu t W allners utredning, skriven av honom  
själv , anknytes till faksim iltryck av sam tliga blad i 
m allen (94 sidor) och i exp erim en tp roven  (24  si­
dor). D essa  blad i sin tur är ingåen de k o m m en ­
terade av Saga-M arianne N o rlé n , o fta  m ed intres­
santa uppgifter om  textens tillkom st. D e t är också 
hon som  håller i trådarna, när det gäller arbetet 
i dess helhet. I ett in ledande kapitel presen terar 
hon själva daterin gsproblem et m ed skilda tänkba­
ra arbetsvägar. P ikturun dersökn in gen är en av 
flera  och  m åste kom pletteras av andra: u n d ersö k ­
ning av papper, bläck, m askinskrift (hos S jö b e rg  
relativt sällsynt), stavning, uppgifter i och  om  
texten , v ilka  stöder en datering etc. H en n es re ­
sonem ang här synes m ig välgörande försiktigt och  
k lokt: man m åste räkna m ed fe lk ä llo r i alla dessa 
daterin gsm etoder, och skall man vara någorlunda 
säker b ö r man ha håll i fle ra  färger. H o n  beton ar



också skillnaden m ellan p ikturen  i d iktutkast, 
gen om fö rd a  d ikter, b revko n cept, u tskrivna b rev  
etc. M ed rätta har hon så långt m ö jlig t undvikit 
brev  vid sam m anställandet av m all och exp eri- 
m en tprov — i b reven  sö k er B irg e r  S jö b e rg  van­
ligen gö ra  sin p iktu r läslig fö r m ottagaren; m anu­
skripten fö re  renskrivn ingen  b eh ö ver han därem ot 
endast s jä lv  kunna tolka. Stavningen som  da- 
teringsh jä lp  i S jö b ergs fall tror jag  därem ot N o r-  
lén u ndervärderar. D e t  är sant, att den är nyckfu ll 
m ed m ånga återfall sedan han övergått till ny- 
stavning 19 2 6 , m en jag  undrar om  inte en när­
m are m etod isk  granskning skulle kunna ge resu l­
tat.

E tt v iktigt kap ite l i boken har N o rlé n  ägnat de 
papperssorter av m ånga skilda slag, som  B irg er  
S jö b ergs m anuskriptsam ling uppvisar — o lik h e­
terna till stor del betingade av hans arbete på en 
tidning, som  försåg sina anställda m ed pappers- 
b lock av o lika typ, växlande år från år. H är finns 
g ivetv is ett stöd fö r datering: har man ett par m a­
nus m ed datum  an givet (eller m ö jlig t att sluta sig 
till) är det åtm instone sannolikt att papper av 
sam m a slag kan dateras till sam m a period . För den 
uppgift jag  själv  sysslat m ed under ett par år: att 
rek on stru era  skingrade m anuskript, spelar g ivetvis 
pappersso rtern a  en stor roll, inte m inst eftersom  
sam m a m otiv o fta  fö re ligger i skilda varianter. 
(M in rekon struktion  av m otivet » B o rd d an sen » , 
redovisad  i min uppsats » A rv e t från B irg e r  S jö ­
b erg», bygger delvis p å  m ätning av papperet i två 
av m anus-varianterna).

L ek to r N o rlé n  delar upp papperssortern a i 
g rup per (num rerade m ed bokstäver från A  till O , 
d elvis  m ed underavdelningar), b esk river dem  
noga, anger den period  då gruppen tycks ha varit 
aktuell, g e r  exem p el på m anus där den fö re k o m ­
m er etc. S jä lv  har jag anteckningar av analog art 
från m ina forskn in gar i B irg e r  S jö b ergs sam ling 
under 50-talet. Så långt jag kunnat finna, är hen­
nes uppgifter i huvudsak tillförlitliga.

N å g o t som  jag därem ot icke kan yttra m ig om  är 
W allners hävdande, att den daterin gsm etod som  
han i boken  utveck lar (»en system atiserad m etod 
fö r  u tvärderin g av sign ifikanta hand stilsvariab­
ler») kan tilläm pas även på andra p ik tu rer än 
B irg e r  S jö b ergs. G å r  detta att gen o m fö ra  — även 
internationellt! — är den sjä lv fa lle t ytterst b etyd el­
sefu ll och bör i v a rje  fall noggrant prövas. R im ­
ligtv is b lir em ellertid  detta en uppgift fö r  hand­
stilse xpertisen .

Sedd ur B irg e r  S jö b erg-forskn in gen s perspek tiv  
inn ebär N o rlén s  och  W allners bok en intressant 
spelöppning. D e  använder i sin u n d erru b rik  ut­
tryck et » daterin gsexperim en t», och  detta är väl 
d et rätta o rd et — ett exp erim en t som  lockar till 
fortsatt forskn in g, m en vars b etydelse  det ännu är 
fö r  tid igt att p ro fe tera  om . M an v ill se m etoden

264 Övriga recensioner

tilläm pad m ed en b redare mall o ch  m ed ett rikare  
antal m anus att k ro n olog isk t sök a  placera. E n  
d y lik  undersökning antydes också i författarnas 
planer.

För egen  del vill jag  se resu ltatet av detta, innan 
jag vågar säga m era än det nyss anförda. G ärn a 
skulle jag  också v ilja  p rö va  W allners handstilsvari- 
abler en gan ska lång tid fram åt i den gen om gång av 
B irg e r  S jö b ergs m anuskript som  jag nu sysslar 
m ed. Ja g  har i skrivande stund sam lade både in­
stäm m anden och  invändningar, m en hela frågan är 
så viktig, att jag vill grun da m ina om döm en fastare 
innan jag återvän der till äm net.

Gunnar Axberger

Datorn i humanistisk forskning

D atorn  i hum anistisk fo rsk n in g  har ett par decen ­
nier på nacken och det är nu m ö jlig t att få lite 
p ersp ek tiv  på utveck lin gen. M an tyck er sig kunna 
u rsk ilja  tre o lika etapper. U n d er 50-talet arb e­
tade en handfull p io n järer  täm ligen iso lerad e och 
obem ärkta. B ö r ja n  av 60-talet kom  m ed ett starkt 
expansivt skede. A n ta let fo rsk are  som  tagit da­
torn till h jälp b ö rja d e  kunna räknas i hundratal 
och de b lev  uppm ärksam m ade av såväl k o lleger 
som  en bredare allm änhet. D e t nya h jälpm ed let 
m öttes m ed antingen skepsis e ller entusiasm  lik ­
som  andra tek n olog isk a  inn ovation er. En tusias­
terna kunde m ed all rätt p ek a  på avsevärda fram ­
steg inom  vissa om råden , m en m an hyste också 
på m ånga håll ö verd rivn a  förh op pn in gar om  vad 
som  var m ö jlig t att gö ra  m ed det nya h jä lp m ed ­
let. Sk ep tik ern a  var naturligtvis till en del täm ­
ligen okun n iga och on yan serade m otståndare till 
datorn som  sådan. M en  m ånga m en ade m ed rätta 
att an vän dn ingsom råden a m åste bli begränsade 
och att fram stegen  m ånga gån ger inte stod och 
väntade bakom  hörnet.

E fter  det expan siva skedet har en ko n so lid erin g  
skett under 60-talets slut och 70-talets början . 
D en  har bl. a. utm ärkts av att man slutit sig  sam ­
m an i p ro jek tg ru p p er e ller bildat särskilda institut 
fö r  datorbaserad forskn in g. Ett flerta l intern a­
tionella k o n feren ser  har hållits och fo rsk n in gsre­
sultat har presenterats i en rad an tologier. D e t 
första stora sym posiet fö r  språk- och litteratur­
forsk are  hölls i N e w  Y o r k  19 6 4  och fö red ragen  
därifrån finns sam lade i Literary data Processing 
conference (N e w  Y o rk  19 6 4 ). A n d ra  an tologier 
av intresse som  kom  under 60-talet är The Com­
puter and literary style (K en t, O hio  19 6 6 ), Com- 
puters in humanistic research (E n glew ood  C liffs  
19 6 7 ) , Automated language Processing (London 
&  Sydn ey 19 6 7 )  och Les machines dans la lingui- 
stique (Prague 19 6 8 ).


